
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.955 1 de agosto de 2019 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 192, DE 31 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso II, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, 
c/c o artigo 1º, inciso IX, da Portaria CBMMS/DP-1 n. 018, de 18 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial 
n. 9.584, de 29 de janeiro de 2018, resolve:

AGREGAR o ST QBMP-1.a Reginaldo Eloe Pereira, matrícula n. 78.632-021, a contar de 1º de agosto 
de 2019, por ter completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço, com fundamento no artigo 76, §1º, alínea “b”, 
c/c o artigo 91, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, alterada pela Lei 
Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007.

Designar a Ajudância Geral do CBMMS para a permanência do militar, conforme artigo 77 da Lei 
Complementar n. 053/90.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 193, DE 31 DE JULHO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 8º, incisos II, VI e XI e art. 55, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização Básica do CBM/MS - LOB), resolve:

EXONERAR o Coronel QOBM Hudson Faria de Oliveira, matrícula n. 80.006-021, da função de Ajudante-
Geral do CBMMS, por ter sido publicada a sua transferência para Reserva Remunerada do CBMMS, a contar de 
30 de julho de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 194, DE 31 DE JULHO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 8º, incisos II, VI e XI e art. 55, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização Básica do CBM/MS - LOB), resolve:

NOMEAR, por necessidade de serviço, o Coronel QOBM Frederico Reis Pouso Salas, matrícula n. 94.100-
021, para exercer a função de Ajudante-Geral do CBMMS, cumulativamente com as funções que exerce, a contar 
de 30 de julho de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
82785022 Idenir de Arruda Silva Agente Penitenciário Estadual Ageprev 55/501389/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.444/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.955 1 de agosto de 2019 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

57190021 e 
57190023

Iracema Bonifácio Custódio Professor/Professor Ageprev 55/501832/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.455/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
133381022 Ramão Torres Martins Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/502288/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.625/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
54361023 Solange Montiel de Carvalho Professor Ageprev 55/501250/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.445/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
57214027 Ione Carme Merlin Fiscal Ambiental Ageprev 55/502467/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.657/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
62354023 Rosa Maria de Lima Técnico de Serviços de Engenharia Ageprev 55/502214/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.725/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.955 1 de agosto de 2019 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
117029024 Fernanda Félix Ferreira Perito Oficial Forense Ageprev 55/501927/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.670/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
13862021 Marilene Cáceres Barbosa Niquito Professor Ageprev 55/501536/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.668/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
113456023 Paulo Roberto Martins Agente de Polícia 

Judiciária
Ageprev 55/501134/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.540/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
102795021 Antonio Duarte Hag Mussi Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/502400/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.676/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
91747021 Ozeas Ferreira da Silva Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/504874/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.705/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.955 1 de agosto de 2019 Página 102

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
48722022 Eleno Aparecido Santana 3º Sargento-PM Ageprev 55/504611/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.708/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
14935023 Derzi Matias Rodrigues Coronel-PM Ageprev 55/500933/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.706/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
95589022 João Carlos Torraca Godin Auditor Fiscal da Receita 

Estadual
Ageprev 55/501760/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.707/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
23833022 Gilmar Rufino Rodrigues Agente Penitenciário Estadual Ageprev 55/501346/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.669/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
4630023 Rosermy dos Santos Medeiros Especialista de Educação Ageprev 55/501893/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.470/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.955 1 de agosto de 2019 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
3836022 Maria Lucia Aparecida Barbosa Especialista de 

Educação
Ageprev 55/502606/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.682/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
36983023 Iracema Conceição Echeverria Agente de Polícia 

Judiciária
Ageprev 55/501615/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.588/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
10911022 Pedro Paulo Vilar Barbosa Agente de Polícia 

Judiciária
Ageprev 55/501868/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.468/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” FUNSAU Nº 296 DE 30 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

                      Divulgar abaixo relação de servidores pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotados na Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, que gozam primeira etapa ou 
trinta dias de férias no mês de Agosto de 2019, de acordo com programação de férias exercício 2019, processo 
27/101876/2018, conforme trata o artigo 123, da Lei n° 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação 
dada pelo artigo 5º da lei 2.157, de novembro de 2000.

Cadastro Nome Função Período 
Aquisitivo Período de gozo

476210021
ADRIANA ALMEIDA GAMA 
FERNANDES

ENFERMEIRO 04/07/2018 a 
03/07/2019

19/08/2019 a 
17/09/2019

112967021
ADRIANA COSTA LORENTZ AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM
05/06/2018 a 
04/06/2019

16/08/2019 a 
30/08/2019

81369022
ADRIANO DIAS SCHNEIDER TECNICO DE 

ENFERMAGEM
14/05/2018 a 
13/05/2019

01/08/2019 a 
15/08/2019


